1635. Stultos fore omnes homines, qui cum extra matrimonium per continentiam gratiam habere possint maiorem,

Millesexcenti Errores,

matrimonium tamen contrahant. At cum Apostolo contendant, qui verbis disertis ait, *melius facere qui non nubit, quam qui nubit*, non ait, stultè; sed, melius facit. Vnde ibidem, optat omnes esse sicut ipse, & subdit, *Reliquum est, ut qui habent uxores, sint tanquam non habentes*. Et Christus, *Qui potest capere capiat, sunt enim qui se castraverunt propter regnum cœlorum*.

Matth. 19.

1636. Insulos esse Pontificios, quòd Matrimonium Sacramentum esse velint, cum nec certam ei assignent materiam, nec formam, vanas etiam & incertas esse scholasticorum opiniones, nec ipsum Concilium Tridentinum certi aliquid definire *Kemm.* At quicquid sit de materia & forma propria, certum est neminè Theologorum vel scholasticorum negare, matrimonium esse Sacramentum: Materiam autem & Ministrum pleriq; ipsos contrahentes, formam verò, verba externa, mutuam consensum exprimentia, statuunt.

1637. Absurdum videri, Eandem in matrimonio causam esse efficientem, & materialem, cum ergò Contrahentes causa sint efficiens, materialem esse non posse: At in hoc contractu, in quo se ipsos mutuò vendunt contrahentes, id minimè videri debet absurdum, sicut si quis se ipsum alteri in seruum vendat, is ipse est, qui se vendit, & materia, quæ ipso vendente venditur & emitur.

1638. Gropperum scribere, matrimonij formam esse verba Christi. *Quod DEVS coniunxit, homo non separet.* *Kemm.* At Gropperus in suo illo Enchyridio Christianæ institut. tract. de Matr. colligit quidem formam ex illis verbis, sed formam esse non dicit, quin planè oppositum affirmat, ait enim, *superest ut verbum & elementum huius Sacramenti indicemus, & gratiam insuper in eo conferri demonstremus, Verbum igitur huius Sacramenti, quo accedente ad elementum fit Sacramentum, id nimirum est, quo ambo mas, & femina, cum pietatis respectu, qua in Domino est, sibi inuicem fidem conjugalem dant, accipiuntq; non quouis modo, sed in Dei nomine coniunguntur & copulantur.* Hæc Gropperus.

Matth. 19.

1639. Vanos esse Pontificios, quòd Matrimonium verbo constare velint, ut forma, cum solo nutu, vel literis, aut copula
perfici

perfici posse non negent. Quasi nutus & literę aliud sint, quàm verba muta, quę in hoc Sacramento propter contractum ciuilem sufficiunt. Vnde Concil. Flo. non absolutè & necessariò, sed regulariter, verba coniugum in hoc Sacramento adhiberi dixit.

1639. Matrimonium illud, maximè quod sine ministro Sacrisq; contrahitur verbis, pro Sacramento censerì non posse, eò quòd omne Sacramentũ ceremonia quædam sit & esse debeat sacra, & actus religionis, matrimonium verò actus sit & contractus purè ciuilis, in quo nulla sacra verba interueniunt. Id de matrimonio infidelium verum, de matrimonio verò Christianorũ alienum est, quod etsi natura sua contractus est mutuus, & verba illa, *Accipio te in meam, &c.* non videantur esse sacra, tñ quia ea omnia fiunt, & adhibentur, vt significant coniunctionem spiritualem Christi cum Ecclesia, ideo pro sacra cæremonia, rectè adhibentur, maximè cum Christi fideles Christiano, nō profano modo, intendant contrahere.